АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ХВАЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22 декабря 2025 года № 217
Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Хваловское сельское поселение

«Содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления на территории муниципального образования Хваловское сельское поселение»

  Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", областного закона от 16 февраля 2024 года № 10-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в Ленинградской области», постановляю:

1.  Утвердить муниципальную программу «Содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления на территории муниципального образования Хваловское сельское поселение» согласно   приложению

      2. Установить, что в ходе реализации Программы отдельные её мероприятия могут уточняться, а объёмы их финансирования корректироваться с учетом утверждённых расходов бюджета.

3. Бухгалтерии администрации МО Хваловское сельское поселение осуществлять финансирование муниципальной программы в пределах средств, предусмотренных в бюджете МО Хваловское сельское поселение на соответствующий финансовый год.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Провинция Северо-Запад» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

приложению.
Глава администрации                                                                П.П.Саутыч
УТВЕРЖДЕНА

постановлением главы администрации

МО Хваловское сельское поселение

 № 217  от 22.12.2025
(приложение)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления на территории муниципального образования Хваловское сельское поселение»

ПАСПОРТ

муниципальной программы муниципального образования

Хваловское сельское поселение

«Содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления на территории муниципального образования Хваловское сельское поселения»
	Сроки реализации муниципальной программы
	2026 – 2028 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Хваловское сельское поселение

	Участники муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Хваловское сельское поселение

	Цель муниципальной программы
	Устойчивое развитие территорий сельских населенных пунктов муниципального образования Хваловское сельское поселение. Повышение уровня комфортного и безопасного проживания населения

	Задачи муниципальной программы
	Создание комфортных и безопасных условий жизнедеятельности в сельской местности, формирование позитивного отношения к сельской местности и сельскому образу жизни

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	Улучшение состояния территорий муниципального образования Хваловское сельское поселение, уровня благоустройства населенных пунктов поселения, улучшение санитарного содержания территорий, экологической безопасности населенных пунктов.

Развитие объектов общественной инфраструктуры муниципального образования, предназначенных для обеспечения жизнедеятельности населения

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления на территории муниципального образования Хваловское сельское поселения

	Финансовое обеспечение муниципальной программы - всего, в том числе по годам реализации
	Настоящая Программа основана на принципах софинансирования проектов благоустройства с привлечением бюджетных средств областного и  муниципального бюджета.
Общий объем на 2026 - 2028 годы 3726,043 тысячи рублей, в том числе по годам:

Общий объем на 2026 год:

- 2549,20   тысяч рублей из средств областного бюджета,

- 392,281 тысяч рублей из бюджета муниципального образования.

Общий объем на 2027 год:

–  392,281 тысяч рублей из бюджета муниципального образования

Общий объем на 2028 год:

– 392,281 тысяч рублей из бюджета муниципального образования.
      В случае необходимости дополнительного финансирования мероприятий в программу будут внесены изменения.
 Объем финансирования из областного бюджета Ленинградской области и бюджета муниципального образования Хваловское сельское поселение на реализацию Программы подлежит уточнению после принятия закона области об областном бюджете Ленинградской области

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы, - всего, в том числе по годам реализации
	· 2026 –0,0 тысяч рублей
· 2027– 0,0 тысяч рублей
· 2028– 0,0 тысяч рублей
·

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области, образовано в соответствии с Законом Ленинградской области законом от 06.09.2004 года № 56-оз «Об установлении границ и наделении соответствующим статусом муниципального образования Волховский район и муниципальных образований в его составе». На территории муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области расположено 35 населенных пунктов.
Административным центром муниципального образования Хваловское сельское поселение, установленным областным законом от 15 июня 2010 года N 32-оз "Об административно-территориальном устройстве Ленинградской области и порядке его изменения, " является населенный пункт ( центральная усадьба)  - деревня Хвалово. Градообразующего предприятия на территории поселения нет, в основном только учреждения социальной сферы. Численность населения в деревне Хвалово на 01.01.2025 г.- 898 человек. На территории расположены 9 многоквартирных домов двухэтажно и пятиэтажной застройки, общей площадью 15500,0 кв.м.  Также на территории расположены дома индивидуальной застройки, это жилые дома, частной формы собственности, которая активно развивается

Удаленность населенных пунктов, не являющихся административным центром поселения   от центральной усадьбы деревни Хвалово, составляет более 27 км. Общая численность основного населения МО Хваловское сельское поселение по состоянию на 01.01.2025 года 1001 человек. В летние месяцы численность населения возрастает.

В перечень вышеуказанных населенных пунктов  муниципального образования Хваловское сельское поселение  входят такие деревни, как: деревня Алферьево, деревня Белое, деревня Бисково, деревня Бор, деревня Васкиничи, деревня Воскресенское, деревня Гверстовка, деревня Горка-Воскресенская, деревня Горка-Хваловская, деревня Дудачкино, деревня Кириши, деревня Коленец, деревня Кулаково, деревня Логиново, деревня Лука, деревня Льзи, деревня Мелекса, деревня Наволок, деревня Надозерье, деревня Остров, деревня Погорелец-Воскресенский, деревня Погорелец-Хваловский, деревня Погостище, деревня Поддубье, деревня Порог, деревня Прокшеницы, деревня Пруди, деревня Старково, деревня Столбово, деревня Сырецкое, деревня Теребуня, деревня Токарево, деревня Усадище,  деревня Юхора.

6 деревень из 35 расположены за рекой Сясь, что создает для населения определенные трудности.

2. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Учитывая объективные особенности развития территории  Хваловского сельского поселения  и имеющийся значительный разрыв в уровне и качестве жизни на селе по сравнению с городскими территориями, достижение прогресса в изменении сложившейся ситуации возможно только на условиях использования программно-целевого метода, в том числе постановки задачи, определения путей ее решения с привлечением средств регионального и местных бюджетов, внебюджетных средств.

В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию населенных пунктов, входящих в состав муниципального образования, это необходимое условие успешного развития экономики поселения и улучшения условий жизни населения.            Создание условий для безопасного проживания, повышение уровня качества среды проживания и временного нахождения, также является необходимым условием повышения уровня жизни населения.

Статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» закреплены вопросы местного значения, реализация которых относится к компетенции органов местного самоуправления поселений.
Большая часть вопросов местного значения направлена на обеспечение населения необходимыми социальными услугами и формирование комфортной и безопасной среды обитания человека.

Создание благоприятной для проживания и хозяйствования среды является одной из социально значимых задач, на успешное решение которой должны быть направлены совместные усилия органов государственной власти и местного самоуправления при активном участии населения в ее решении.

Областным законом от 16 февраля 2024 года № 10-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в Ленинградской области» предусмотрены различные способы содействия участию населения в осуществлении местного самоуправления. Это может быть финансовая, информационная, консультационная и методическая, а также организационная поддержка.

Вопросы местного значения могут решаться ,в том числе,  через старост сельских населенных пунктов и   территориальное общественное самоуправление.

В целях содействия участию населения в осуществлении местного самоуправления на территории муниципального образования Хваловское сельское поселение территориальными общественными самоуправлениями, старостами сельских населенных пунктов выдвигаются инициативные проекты, для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Ленинградской области.

Реализация инициативных проектов осуществляется на условиях софинансирования за счет следующих источников:

- средства областного бюджета Ленинградской области;

- средства бюджета муниципального образования;

- инициативные платежи в объеме, предусмотренном инициативным проектом;

- добровольное имущественное и (или) трудовое участие в реализации инициативного проекта инициатора проекта собственными и (или) привлечёнными силами в объеме, предусмотренном инициативным проектом.

Целью реализации инициативных проектов является активизация участия жителей муниципального образования в определении приоритетов расходования средств местного бюджета и поддержка инициатив жителей в решении вопросов местного значения.

Основным направлением в реализации мероприятий программы является создание условий для повышения уровня качества и безопасности среды проживания, повышения уровня жизни населения сельского поселения и привлекательности сельской местности.

Основная цель муниципальной программы:

  -  Содействие устойчивому развитию территории населенных пунктов муниципального образования Хваловское сельское поселение, социальная поддержка населения.

Выполнение мероприятий настоящей программы должны быть направлены на:
— создание благоприятных условий проживания населения на территории сельского поселения;
— активизация местного населения в решении вопросов местного значения;

— создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья людей;

— повышение эффективности и безопасности функционирования сети муниципальных автомобильных дорог,
— комплексное решение проблем, связанных с благоустройством и ремонтом захоронений на территории поселения;

— снижение бюджетных расходов за счет экономии электроэнергии и снижения эксплуатационных расходов;

— улучшение технического состояния отдельных объектов благоустройства;

— улучшение санитарного и экологического состояния поселения;

— привлечение разных социальных слоев населения к участию в мероприятиях по благоустройству и озеленению территории поселения
3. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

Выполнение запланированных объемов работ программных мероприятий (приложение 1) будет способствовать:

- улучшению состояния территорий муниципального образования Хваловское сельское поселение, уровня благоустройства населенных пунктов поселения, улучшение санитарного содержания территорий, экологической безопасности населенных пунктов.

- развитию объектов общественной инфраструктуры муниципального образования, предназначенных для обеспечения жизнедеятельности населения

-  улучшению технико-эксплуатационного состояния дорог сельского поселения, улучшению условий жизни населения на территории муниципального образования и позволит сократить протяженность сети автомобильных дорог общего пользования местного значения с гравийно-песчаным покрытием, не соответствующих нормативным требованиям к транспортным показателям,

- повышению общественной   значимости развития сельских территорий, привлекательности сельской местности и уровня комфортного и безопасного проживания населения.

Приложение 1

Перечень объемов работ основных мероприятий муниципальной программы
«Содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления на территории муниципального образования Хваловское сельское поселения на 2026-2028 год»
	№

п/п
	Наименование мероприятий

	Срок исполнения
	Ответственный

исполнитель
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Ожидаемые

результаты

(количественные или качественные показатели)

	всего
	в т.ч. областной бюджет
	в.т.ч. местный бюджет
	в т.ч.

вклад граждан
( трудовое участие на сумму )

	Обеспечение мероприятий по содействию участию населения в осуществлении местного самоуправления на территории муниципального образования Хваловское сельское поселения
 В том числе по годам:
	2026-2028
	Администрация, старосты, ТОС «Хвалово»

	- улучшение состояния территорий муниципального образования Хваловское сельское поселение, уровня благоустройства населенных пунктов поселения, улучшение санитарного содержания территорий, экологической безопасности населенных пунктов.

- развитие объектов общественной инфраструктуры муниципального образования, предназначенных для обеспечения жизнедеятельности населения

-  улучшение технико-эксплуатационного состояния дорог сельского поселения, улучшению условий жизни населения на территории муниципального образования и позволит сократить протяженность сети автомобильных дорог общего пользования местного значения с гравийно-песчаным покрытием, не соответствующих нормативным требованиям к транспортным показателям,

- повышение общественной   значимости развития сельских территорий, привлекательности сельской местности и уровня комфортного и безопасного проживания населения.

	1
	Обеспечение выполнения следующих мероприятий:
	2026
	Администрация, старосты, ТОС «Хвалово»
	2 941,481
	2549,20
	380,915
	11,366

	1.1.  Ремонт участка дороги общего пользования   местного значения в д. Пруди

	Администрация, староста
	1957083,12
	1702,66228
	254,42084
	5,183

	1.2.  Ремонт участка автомобильной  дороги  местного значения д. Хвалово к зданию ВОС  ( д.140

	Администрация, ТОС «Хвалово
	973,03188
	846, 53772
	126,49416
	6,183

	2
	Обеспечение мероприятий по содействию участию населения в осуществлении местного самоуправления на территории муниципального образования Хваловское сельское поселения
	2027
	Администрация, старосты, ТОС «Хвалово»
	392,3
	0,0
	392,3

	3
	Обеспечение мероприятий по содействию участию населения в осуществлении местного самоуправления на территории муниципального образования Хваловское сельское поселения
	2028
	Администрация, старосты, ТОС «Хвалово»
	392,3
	0,0
	392,3